
Universidad Nacional de Salta 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsainggunsa.edu.ar  

RESOLUCIÓN 	0 0 4 1 5 

2018 — AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Salta, 2 a QCT 2018 

Expediente N° 14494/18 

VISTO la Nota N° 2573/18 cursada al Director de Escuela de Ingeniería Civil, Ing. 

Héctor Raúl CASADO, por la Comisión Organizadora de Alumnos Terminales de la citada 

carrera de grado, mediante la cual solicitan autorización para desarrollar, el 2 de noviembre 

de 2018, la JORNADA DE ACTUALIZACIÓN PARA LA PRESENTACIÓN DE PLANOS, de 

carácter informativo y técnico, destinada a estudiantes de Ingeniería Civil, y 

CONSIDERANDO: 

Que en la oportunidad se brindarán disertaciones sobre "Presentación de Planos de 

Arquitectura en la Municipalidad", "Presentación de Planos Eléctricos en el COPAIPA", 

"Presentación de Planos de Estructura en el COPAIPA", "Presentación de Planos de 

Instalaciones Sanitarias en Aguas de Salta", "Presentación de Estudio de Seguridad y 

Evacuación" y "Presentación de Planos de Bomberos — Memoria Técnica". 

Que la exposición sobre "Presentación de Planos de Arquitectura en la 

Municipalidad", estará a cargo del Ing. Daniel Fernando ZALAZAR RUIZ, Director de la 

Consultora SOMECO SAS y Prosecretario de la Asociación de Ingenieros de Salta. 

Que el tema "Presentación de Planos Eléctricos en el COPAIPA", será abordado por 

el Ing. Horacio W. DAGM, Revisor Eléctrico del Consejo Profesional de Agrimensores, 

Ingenieros y Profesiones Afines. 

Que las disertaciones sobre "Presentación de Planos de Estructura en el COPAIPA" 

y "Presentación de Estudio de Seguridad y Evacuación" serán desarrolladas por el Ing. José 

Luis GARCÍA y por la Ing. Gladys Ángela SALINAS, Revisor Sísmico y Revisora de Planos — 

Página 1 de 3 



os Universidad  Nacional de Salta  

ligtei  I 
FACULTAD DE 

INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 	. 
e-mail: unsaing((4unsa.edu.ar  2018 — AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

RESOLUCIÓN 	0  0 4 1 5 

Expediente N° 14494/18 

Estudios de Seguridad, respectivamente, del Consejo Profesional de Agrimensores, 

Ingenieros y Profesiones Afines. 

Que la presentación cuenta con el apoyo del Arq. Marcelo Enrique TORRES, en su 

carácter de Profesor Adjunto de esta Facultad, y el aval del Centro de Estudiantes de 

Ingeniería. 

Que la Escuela de Ingeniería Civil aconseja otorgar el aval académico solicitado. 

Que mediante Resolución R N° 1096/16, se aprueban las "PAUTAS Y/0 CRITERIOS 

PARA DECLARAR DE INTERÉS UNIVERSITARIO' Y 'ACADÉMICO' Y DE INTERÉS", Y 

OTORGAR AUSPICIO O RESOLVER SOBRE TODA OTRA ACTIVIDAD", en el ámbito de la 

Universidad Nacional de Salta. 

Que el Consejo Superior de la Universidad, mediante Resolución CS N° 543/16, deja 

aclarado "... que los Consejos Directivos podrán otorgar auspicios o autorizar la realización 

de eventos académicos en el área de su jurisdicción, cuando les sean solicitados y conforme 

las Pautas aprobadas como ANEXO de la Res. R N° 1096-16..." 

Que la condición impuesta para las declaraciones de interés académico y de interés 

universitario, en las citadas pautas, es que los eventos en cuestión reúnan "requisitos de 

calidad universitaria". 

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(En su XV Sesión Ordinaria celebrada el día 10/10/2018) 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés académico de la Facultad de Ingeniería la JORNADA DE 

ACTUALIZACIÓN PARA LA PRESENTACIÓN DE PLANOS que se llevará a cabo el 2 

Página 2 de 3 



rallid  Universidad Nacional dE Salta  

in[01FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPLII3LICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsasedu.ar  2018 — AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Expediente N° 14494/18 

noviembre de 2018, en las instalaciones de la Universidad Nacional de Salta, a cargo de la 

Comisión Organizadora de Alumnos Terminales de la Carrera de Grado de Ingeniería Civil, 

según el cronograma de actividades que, como ANEXO, forma parte integrante de la 

presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría Académica de la Facultad, a la 

Escuela de Ingeniería Civil, a la Comisión Organizadora, al Centro de Estudiantes de 

Ingeniería (CEI), al Arq. Marcelo Enrique TORRES, al Departamento Alumnos, a los 

profesionales disertantes y siga por Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás 

efectos. 

LBF/mm 

RESOLUCIÓN FI 	O 0 4 1 5 -CD-2018.- 

V-00-451071 

ING. PEDRO ESE %INTIM ROMADNOL1  
DECANO 

FACULTAD DE INGENIERIA — UNSa 
C«. CARLOS ,MARCELO ALBARRADIN 

8ECFIL/PRIO ACADÉMICO 
FPZUCID DE INGENIE* UNSn 

Página 3 de 3 



17••■,'W'í 

te.ti 

tft. 

LINSA 

DR. CARLOS 	ELO ALBARRACIN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGF_NIERIA UNSa 

511 
 ' • Ir• • 	171 117" 

DECANO 
FACULTAD DE INGENIERIA - UNSa 

00-\\-\90  
PcQ-c\QA\e, (_C_7 

Página 1 de 1 

A
n
fi

te
a
tr

o
  K

 -
  U

N
S

a  

V
ie

rn
e
s  
0
2
 d
e
  N

o
v
ie

m
b

re
  

o 

C
ro

n
o
gr

a
m

a  
de

  A
c
ti

vi
da

de
s:

  

"J
o

rn
ad

a  
d

e  
A

c
tu

al
iz

a
ci

ó
n

  p
a
ra

  l
a
  P

re
se

n
ta

ci
ó

n
  d

e  
P

la
no

s.
" 

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

D \V.  

ANEXO I 
RESOLUCIÓN az 0 0 4 1 5 
Expediente N° 14494/18 

A
C

R
E

D
IT

A
C

IO
N

.  

A
u

la
s  

N
o

rt
e
  
 

T
em

a:
  P

R
ES

E
N

T
A

C
IO

N
 D

E
 PL

A
N

O
S

 D
E

 A
R

Q
U

IT
E

C
T

U
R
A

 E
N

 L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
ID

A
D

.  

In
g

en
ie

ro
  C

iv
il 

—
  D

ire
ct

o
r  

de
  l
a
  C

on
su

lt
o

ra
  S

O
M

E
C

O
  S

A
S

 

In
g.

  F
e

rn
an

d
o
  Z

a
la

za
r  (

P
ro

  S
e
cr

et
a
ri

o  
-  

A
so

c
ia

c
ió

n
  d

e  
In

g
e

n
ie

ro
s  

d
e
  S

a
h
a

).
  
 

T
e
m

a:
  P

R
E

SE
N

T
A

C
IO

N
 D

E
 PL

A
N

O
S

 EL
EC

T
R

IC
O

S
 E

N
 E
L

 C
O

P
A

IP
A

.  

R
ev

is
o

r  
E

lé
ct

ri
co

  d
e

l C
O

P
A

IP
A

.  

In
g.

  H
o
ra

ci
o  

D
ag

u
m

  

C
of

fe
e  

B
re

a
k 

T
ie

m
po

  d
e  

R
ec

re
ac

io
n  

T
e

m
a
:  P

R
E

S
E

N
T

A
C

IO
N

 D
E

 P
L

A
N

O
S

 D
E

 E
ST

R
U

C
T

U
R

A
 E

N
 E

L
 C

O
P

A
IP

A
.  

R
ev

is
o

r  
Sí

sm
ic

o  
de

l C
O

P
A

IP
A

.  

In
g.

  J
o

sé
 L

u
is

  G
ar

c
ía

  

T
e
m

a
:  P

R
E

S
E

N
T

A
C

IO
N

 D
E

 P
L

A
N

O
S

 D
E

 IN
ST

A
L

A
C

IO
N

E
S

 S
A

N
IT

A
R

IA
S

 E
N

 A
G

U
A

 D
E

L
 N

O
R

T
E

.  

R
ev

is
o
r  

de
  I

ns
ta

la
ci

on
es

  in
te

rn
a

s  
de

  A
g

ua
s  

de
l N

o r
te

.  

In
g.

  R
u

b
én

  M
.  B

as
q

u
es

  (
A

 C
O

N
F

IR
M

A
R

)  

L
un

ch
 

T
ie

m
po

  d
e  

R
e

cr
ea

ci
on

  

T
e
m

a:
  P

R
E

S
E

N
T

A
C

IO
N

 D
E

 ES
T

U
D

IO
 D

E
 SE

G
U

R
ID

A
D

 Y
 EV

A
C

U
A

C
IÓ

N
.  

R
ev

is
o
r  

de
  P

la
n

os
  -  

Es
tu

d
io

s  
de

  S
eg

u
ri

d
a
d
 de

l C
O

P
A

IP
A

.  

In
g.

  G
la

d
y
s  

S
a

lin
as

  

T
e
m

a:
  P

R
E

S
E

N
T

A
C

IO
N

 D
E

 P
L

A
N

O
S

 D
E

 B
O

M
B

E
R

O
S

 -
  M

E
M

O
R

IA
 T

ÉC
N

IC
A

.  

V
is

a
d

o
  d

e  
P
la

n
os

  e
n  

D
ep

a
rt

a
m

e
n
to

  B
o

m
be

ro
s  

-  
P

o
lic

ia
  d

e  
S

a
lt
a
.  

In
g.

  J
u

lia
  E

le
n

a  
S

a
li

na
s  

(A
 C

O
N

F
IR

M
A

R
)  

8
:0

0
 a

  8
:3

0
 

8
:3

0
 a

  9
:3

0
 

9
:3

0
 a

  1
0

:3
0

  

1
0

:3
0

 a
  1

1
:0

0
 

I_  
1

1
:0

0
  a

  1
2
:0

0
 

0 
o 

r•I 
ni 
o 
9 ...4 
al 

t e
; 

1
3

:0
0
 a

  1
3

:3
0

 

O en 
ei 
ri 
,5 
o m 
c.4 ,-1 

0 e" 
Le; 
1-1 
as 
o en 
.11: .-■ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

